ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERR
PALÁCIO EDIR LOPES FARIAS

 REQUERIMENTO Nº 066/GV/FGF/RO/2025.                            MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                EM, 16 DE SETEMBRO DE 2025.

 REQUER: “QUE SEJA IMPLANTADO MÃO ÚNICA NA

RUA JASIEL OLIVEIRA DA SILVA E

CASCALHAMENTO NO RETORNO ATRÁS DO

MURO DA ESCOLA EDSON DUARTE LOPES”.

AO EXMO. SR.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

solicitar de Vossa Excelência, que seja implantado o sistema de Mão Única, na Rua Jasiel

Oliveira da Silva, e o cascalhamento no retorno atrás da Escola municipal Edson Duarte Lopes.

A Rua Jasiel Oliveira da Silva, onde está localizada a escola Edson Duarte Lopes, é

estreita e concentra um grande número de veículos dificultando o tráfego, principalmente nos

momentos de início e encerramento das aulas, onde a maioria dos motoristas, ocupam os espaços

onde deveriam ser a parada dos ônibus escolar.

Os ônibus fazem o retorno por trás da Escola, mas os demais motoristas usam a rua como

ida e volta, dificultando ainda mais as manobras e aumentando o risco de acidentes no local.

É necessário ainda que seja cascalhado a parte não pavimentada no retorno atrás da escola,

para que no período chuvoso os veículos possam trafegar com conforto e segurança.

Certo de poder contar com vossa compreensão e atendimento, desde já desde já agradeço.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

FRANCISCO GREGÓRIO FERREIRA (Francivan)

VEREADOR REPUBLICANOS